1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

23
24

/2
02

4/
2

13-06-2024

N.º 113

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 12324/2024/2

Sumário: Procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho da categoria de especia-
lista de sistemas e tecnologias de informação. Referência: P048-24-13721.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Falcão, exarado a 07/05/2024, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato no Diário
da República, procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da categoria
de Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas a termo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-24-13721.

2 — Local de trabalho: SGSIIC — Serviço de Gestão de Sistemas e Infraestruturas de Informação
e Comunicação, Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura — área de estudo n.º 48 Informática do grupo 4 Ciências,
Matemática e Informática da CNAEF — conforme prevê o DL n.º 88/2023.

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções de conceção e aplicação na área de infraestru-
turas tecnológicas, no âmbito das competências do Serviço de Gestão de Sistemas e Infraestruturas
de Informação e Comunicação (SGSIIC) do Centro de Serviços Comuns (CSC) da Administração da Uni-
versidade de Coimbra, das quais se destacam: Gestão e operação de serviços de Internet; Gestão dos
serviços de autenticação; Gestão do serviço de correio eletrónico; Gestão dos serviços de distribuição
de software e partilha de ficheiros; Gestão do serviço de Office 365 nas diversas vertentes (Correio
eletrónico, OneDrive, etc.); Gestão do serviço de monitorização; Gestão do serviço de backup; Gestão
do serviço de Voz sobre IP (VoIP); Gestão de equipamentos de climatização, Gestão da alimentação
elétrica; Gestão dos serviços de deteção e extinção de incêndios; Gestão do sistema de controlo de
acesso; Gestão das unidades de alimentação ininterrupta; Gestão dos serviços de montagem de equi-
pamentos, instalação e configuração de hardware e sistema de operativos.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

20 de maio de 2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da
Silva Matos.

317722163